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Raporti i Ekspérteve Kontabél te Rregjistruar t& Pavarur
Mbi Pasqyrat Financiare te Shoqérise ALBPETROL Sha

Drejtuar:  Ministrise Zhvillimit Ekonomik Tregtise dhe Sipérmarrjes
(Aksionerit te Vetem )

Keshillit Mbikqyres

Administratorit te Pérgjithshem te shoqérise "ALBPETROL' SHA
Tirané, Shqipéri

Te nderuar ZnnjafZaltﬁuj.

Ne kemi audituar pasqyrat financiare 1€ shogérise ALBPETROL sha, (ng vijim referuar si “Shoqgéria
ose ALBPETROL™) # cilat perfshijné pasqyrén e pozicionit financiar me datgn 31 Dhjetor 2014,
pasqyrén ¢ & ardhurave dhe shpenzimeve giith&perfshirése, Pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe
pasqyrén ¢ flukseve t& parase PET vitin e mbyllur n& kété daté, si dhe nj€ p&rmbledhje 1& politikave 1&
réndésishme kontabél dhe informacionet e tjera sh pieguese.

Drejtimi #shte pErgiegiés per pérgatitien dhe paragitjen ¢ drejté & ketyre pasgyrave financiare
pérputhje me Standartet Nderkombetare te Raportimir Financiar (SNRF), Drejtimi i shogérise
gjithashtu &shie pergiegjés pér hartimin, zbatimin dhe mbajtjen ¢ kontrollit @ brendshem &
pershtatshém mbi pergatitien dhe paragitien e singerté & pasqyrave financiare pa anomali materiale
1& shkaktuara nga mashtrimi apo gabimi; zgjedhjen dhe zbatimin e metodave 1 pérshtatshme
kontabél; dhe kryerjen ¢ gmuarjeve kontab] 1€ arsyeshme pér rrethanat,

Pérgjegfésia e Audituesit

PérgjegjEsia jon# &shte & shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra financiare bazuar né guditimin ¢
kryer. Ne e kryem auditimin na perputhje me Standardet Ndérkombétare & Auditimir.

Kéwo standarde kérkojng g ne 1@ respektojmé kérkesat e etikis dhe (& planifikojmé dhe t& kryejmé
auditimin me géllim q& t2 marrim nj¢ siguri t& arsyeshme nése pasqyrat financiare nuk kang anomali
materinle.




¢muarjeve kontabél té béra nga drejtimi. si dhe me vierésimin ¢ paragities 1€ pérgjithshem 1
pasqyrave financiare,

Ne besojmé q¢ evidenca ¢ auditimit Q€ ne kemi marré &shié e mjattueshme dhe e pérshtatshme pér @
dhéné bazat pér opinionin tone # auditimit.

Kufizime ne auditim dhe Baza Pér Opinionin
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Notat shpjeguese g¢ shogérojné Bilancin Kontabgl nuk Jani: @ mjaftueshme, t¢ qara dhe @
kuptueshme. Ato nuk shpjegojne politikat kontabél e ndjekura nga shogéria dhe nuk
paraqgesin shpjegimet ¢ detajuara per shume zéra te Pasqyrave Financiare. Pér rmjedhoje, kéto
nota shpjeguese nuk japin informacion te plote dhe te garte 1e giéndjes kontab#l dhe rezultatit
financiar te shogérise me 31.12.2014,

Aktivet Afatgjata materiale te shogérise nuk mbahen me vierén e drejte. konform
kerkesave te SNK 16. Konstatuam se ka mangesi ne rregjistrimin dhe mbajtjen ¢ librave dhe
inventareve kontabél dhe fizik e aktiveve aftagjata materiale. Politika ekonomike e jetesuar
pér amortizimin ¢ tyre dhe normat e amortizimit, jané pércakiuar me nje vendim te thjeshte
te Bordit Drejues ge ne vitin 2006, pérkatesisht ne normat ; 1.5% pér aktivet teknologjike,
2.5% pér makineri dhe pajisje dhe 3% pér aktivet e tjera. Nuk na u paragit asnje relacion
apo arsyetim i ketij Vendimi te Bordit te Mbykqyries te shogérise, pfr vendosjen e ketyre
normave te amortizimit pér AAM. Kéto norma Jané unikale, nuk jané te justifikuara as me
ane tc ndonje studimi real te tregut dhe as nuk kane ngjashmeri te arsyeshme me shogeri te
tiera dhe te mbeshieten ne praktikat e aplikuara ne Shqiperi. Aktivete aftagjate materiale dhe
normat ¢ amortizimit pér me tepér nuk Jan€ rishikuar apo testuar me gellimin e vierésimit te
giéndjes aktuale te tyre, dhe pérllogaritjes se sakte te aktiveve neto, ne baze te SNK 16 (3-5
viet). Kéto praktika te ndjekura nuk jané ne respektim te SNK dhe te SNRF. Bazuar ne sa me
larté, ne nuk mund te jemi ne gi¥ndje te percaktojme efektet kontabi qe vijne si rezuliat |
kesaj praktike te ndjekur, efekie kéto me ndikim te mundshem material ne rezultatin financiar
te datés 31.12.2014,

Ne nuk mund 1e mermim piese gjate procesit te inventarizimit fizik te Ritndjes material
inventari ne vierén 6,766,777,567 leke, pér shkak se kjo daté ishie para angazhimit tone si
auditore. PEr me tepér jemi njohur me diferencat ne inventar prane Qendres se prodhimit
Kucove ne vierén 134,908,730 leke, Qendres se Prodhimit Patos ne vieren 17,384,679 dhe
Qendres se Administrimit dhe ruajlies se prones Patos ne vierén 10,299,493 leke, diferenca
kéto 1e konwbilizuara ne llogari ne pritje ne bilancin kontabél. Gjéndjet dhe levizjet ¢
vlerave materiale (Magazinat e inventareve), regjistrohen manualisht ne rregjistra fizike, pér
rrjedhoje ne ¢ kishim te pamundur kryerjen ¢ testeve te mjaftueshme dhe te plota pér
rakordimet ¢ tyre dhe pér te vertetuar gi¢ndjen me 31/12/2014. Pér sa me lant® ne nuk Jjemi
né giéndje te pércakiojme efektet kontabél qe mund te vijne si rezultat i veprimeve dhe
praktikave te ndjekura.

Nuk ekzistojne studime dhe praktika transparente ne logaritjen e provigjoneve (SNK. 37),
pér mjedhaje faktet dhe regjistrimet ¢ bera ne kontabilitet nuk sigurojne se janE  zbatuar
kriteret e duhura te njohjes dhe bazat ¢ matjes pér provizionet, pasivel dhe aktivet e
kushtezuara, ne shenimet shpjeguese nuk eshte dhene informacion | mjaftueshem pér te
kuptuar natyren afatin dhe shumat e provigjonuara. Provigjonet e llogaritura ne vlerén
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1,721.813,488 thiesht transferohen ne shtim vit pas viti. Provigjonet duhet te llogariten dhe
kontabilizohen pér cdo aktiv vec e vec, dhe viera e ketyre te fundit duhet te paragitet ne
bilanc me vlerén neto te tyre. Auditori krven testimin e logaritjeve te provigjoneve dhe jep
opinion pér to. Per arsye te mungeses se ketyre llogaritieve ne nuk jemi né gjéndje e
percaktoime efckiet kontab€l ge vijne si rezulial | kesaj prukiike te ndjekur,

5. Tatimet e shtyra. Pér shkak se viern ¢ amortizimit manaxherial te pérdorur eshte me ¢ vogel
se amortizimi fiskal, nuk jané zbatuar kerkesat e SNK 12, praktikat ¢ ndjekura pér llogaritjen
¢ tatimeve te shiyra nuk jané te sakta. K&to praktika nuk jang rishikuar. Per sa me lanté ne
nuk jemi né giéndje te llogarisim efektet financiare ge rrjedhin nga kéto praktika.

6. Aktivet qarkulluese jo materinle nuk mbahen dhe nuk jané paragitur me vierén neto te
mbledhshme. Politika ¢ klasifikimit te tyre, ne afat gjata dhe sfatshkurtra, duke pérdorur
périudhen 10 vjecare, nuk pérputhet me standartet nderkombetare dhe praktikat me 1e mira te
fushes. Kéto aktive jané provigjonuar ne total, ne mos respektim te SNK , nuk ekzistojne
praktika te ndjckjes dhe shierimit 1e procedurave ligiore pér shpalljen e borxheve te kegin,
dhe nuk jang te kuptueshme llogaritjet e ketyre zbritjeve. Nuk ekzistojne as akte rakordimi
me klientet dhe as libra te sakia transaksionesh te ketyre te drejtave ge shogéria ka ndaj
debitoreve te pambledhshem. Per sa me lanté ne nuk jemi né gjéndje te vierésojme efekiet
kontabél ge rriedhim nga kéto praktika per aktivet neto garkulluese jo materiale.

7. Llogaria 467 dhe 471 jané llogari tranzitore ge mbedhin detyrime dhe 1 arkétueshme te
vjeteruara, te pa justifikuara dhe te pakonfirmuara, ne vierén 1,903,169,228 leke. Per sa me
larté ne nuk jemi né gjéndje te vierésojme kete llogari kontabél dhe afektet financiare ge
vijne nga kéto ransaksione,

Upinioni

Sipas opinionit ton#, me pérjashtim 1€ efekteve 1€ mundshme te céshijeve 1@ pérshkruara né
paragrafin ¢ Bazés pér opinion me rezervE, pasqyrat financiare paraqesin né minyré (& drejté,
pozicionin financiar & shoqérisé “ALBPETROL” sha te mbyllura me datén 31 Dhjetor 2014, dhe
pérformancén financiare dhe flukset e parasé pér vitin e mbyllur né k#t# daté, né pajtim me
Standardet Ndérkomb&tare 1€ Raportimit Financiar,

Tirang€, 29/07/2015




Bilanci

Pasqyra ¢ t& ardhurave dhe shpenzimeve
Pasqyra e ndryshimeve na kapital
Pasqyra e Nukseve 1& parase

Shénimet ¢ pasqyrave financiare

B o s

Shenime te pergjithshme

Baza ¢ pérgatities

Pérmbledhje e politikave kontabél
Administrimi i riskut financiar

Aktivet Afatgiala Materiale

Aktivet Biologjike Afatgjata

Aktivet Afaigjata jo Materiale

Aktive Afatgjata te tjera Materiale
Inventari

Liogari te arketueshme

Mjete manetare né arke dhe banke
Kapitali aksioner

Llogari t¢ pagueshme dhe t& tjera té pagueshme
Detyrime ndaj punonjesve

Detyrime 1 tjera

Detyrime te tjera dhe giendjet kreditore
Grantet

Provizionet

Detyrime afaigjata

Te tjera detyrime afatgjata( K/Parti)

Te ardhurat

Kosto materialeve dhe shpenzime te tjera operative
E ardhura financiare neto/shpenzime
Tatimi mbi te ardhurat

Ngjarje pas dates se bilancit
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ALBPETROL Sh.a.

Pasqyra e & ardhurave dhe shpenzimeve pér vitin e mbwllur mé 31 Dhjetor 2014

(Té giitha shumat juné ré shprehura ne Lek)

T ardhura

Té ardhura 1€ tjera operative neto
Ndryshime n& inventar té produkieve &
perfunduara dhe punimeve né process
Puna e kryer nga njesia per gellimet ¢ veta
dhe ¢ kapitalizuar

kosto ¢ materialeve 1€ para
Shpenzime personeli

Shpenzime amortizimi dhe zhylergsimi
Shpenzime € tjera operative

Rezultati nga té ardhurat operative
T ardhura financiare

Shpenzime financiare
Kosto financiare neto

Fitimi para tatimit
Tatimi mbi fitimin

Fitimi neto i periudhis

Shénime

21
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31 Dhjetor
2014

12,756,227 482
-3,799,337.106

(604.690.624)
I8.843.848

31 Dhjetor
2013

9.162.822,980
1.367.733.276

(125.827.876)

8,371,043,600

10,404,728,380

(1,490,591 .615)

(4.622.130,294)

(2.063.820,480) (2,197.042,220}
(431,170.214) (477.299.377
(2,942,003,182) (1,650,924 B0O8)
(6,947,585.491) (8,947,396,708)
1, 423,458,109 1,457,331,672
420,853,285
(1,439,392
420,853,285 (1,439,592)
1,844,311,394 1,455,892,080
(544,713.528) (202,532.334)
1,299,597 866 1,253,359, 746

Pasqyra e 1€ ardhurave dhe shpenzimeve duhet 1 lexohet ¢ ndérthurur me shnimet shogéruese
si pjest pérbérése e pasgyrave, (& paraqitura nga fagja 9 ni 38,



ALBPETROL Sh.a.
Bilanci mé 31 Dhjetor 2014

(T¢ gfitha shumat jane te¢ shprehura né Lek)

Aktivi

Aktive 18 géndrueshme 12
trupézuara

Aktive afatgjata jo materiale
Investime né shogeri

Totali i aktiveve afatgjata

Inventari

Llogari 18 arkétueshme

Aktive t€ tjera

Mjete monetare né arké ¢ bank#
Totali i aktiveve afatshkurtra

Totali i aktivit

Kapitali

Kapitali aksioner
Rezerva

Fitimi i pashperndare
Fitimi i mbajtur
Totali i kapitalit

Detyrimet

Huate afatgjata

Huamarrje te tjera afatgjata
EsParti (banesa)

K/Pati  (AAM pér
pérdorimit)

Totali i detyrimeve afatgjata

Llogari té pagueshme
Detyrime ndaj punonjésve
Hua te tjera

Detyrime tatimore afatshkurira

Detyrime t# tjera — detyrime ndaj

shtetit (dividend)

Grandet dhe te ardhura te shtyra
Provizione afatshkurtra

Totali i detyrimeve
afatshkurtra

Totali i detyrimeve
Totali i kapitalit dhe i
detyrimeve

jashié

Shénime

G0 ) Lh

20

20

13
14
6
15
16
17
18

31 Dhjetor 2014

47.093,555,992

1,060,377.966

31 Dhjetor 2013

47.303,084.638

1,052,717,052

48,153,933,958 48,355,801,690
6,766,777.567 7,508,145,030
17,125,727.397 14,667,349,506
120,833 120,833
353,163,392 793,200,558
24,245,789,189 22,968,815,027
72,399,723,147 71,324,617,617
13,360,997,000 13,360.997.000

45,839,206,321

444,726,640,522

1,299,597,866 1,253,359,746
60,499,801,187 59,340,997,268
137,942,403 137,169,788

0 0

211,518,753 211,518,753
240,098,860 240,098,860
589,560,016 588,787,401
7,825,550,804 7,281.933,941
165,286,549 103,531,684
305,923,798 308,261,676
189,875,959 226,620,901

2,712,802,377

3,357,308,663

80,922,457 87,176,083
30,000,000 30,000,000
11,310,361,944 11,394,832,948
11,899,921,960 11,983,620,349

72,399,723,147

71,324,617,617




Bilanci kontabél 1€ lexohet | ndérthurur me shénimet shogéruese si pjes¢ prbirise ¢ pasqvrave,
1€ paragitura nga fagja 9 né 38.
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ALBPETROL Sh.a.

Pasqyra e flukseve 1¢ parase pér vitin e mbyllur m & 31 Dhjetor 2014

(Té giitha shumai jané té shprehura ne Lek

Pér vitin ¢ Pér vitin e
mbyllur mé 31 mbyllur mé 31
Dhjetor 2014 Dhjetor 2013

Flukset e parase nga aktivitetet operative

Fitimi para tatimit 1.844,311,394 1.455,892,080
Axhustimet pér 1 kuadruar fitimin me
flukset neto 1€ arkiés nga aktiviteti operativ

Zhvleresimi & Amortizimi 451,170,214 477,299 377
Shpenzim Tatim fitimi (544.713,528) (202,532,334)
MNdrvshimi ne inventar 741,367 463 217717079
Nd_ryshim]' né llogarité e arkétueshme dhe (2.458,377.891) 46.082.401
aktive te tjera
:’;:r:yshimi ne llogarine e pagueshme dhe te (78,217.378) (1.149,925,658)
Ndryshimi né detyrime dhe 1é tjera (6.253.626) (7.761,986)

F]ukse:r e parase 1€ gjeneruara nga aktiviteti (50,713 352) 836,771,059
operativ

Flukset e parase nga aktivitetet investuese

Blerje e aktiveve t& q&ndrueshme 1e 5 Z
patrupezuara

Blerje e aktiveve & géndrueshme te 155.182.473 (62,000,423
trupezuara CoE :

F lukset e parase 1 gjeneruara nga aktivitetet 255,182,473 (62,000,423)
investuese




* ALBPETROL Sh.a.
* Pasqyra e flukseve té parase pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014 {vazhdim)

¢ Flukset e parase nga

aktivitetet financuese ® * )
* Pagese dividenti . s (644,506,286) ¢ ]
®  Flukset ¢ arkés 1 gjeneruara
nga aklivitetet financuese * * (644,506,286) * 9
L ] L ] L] L]
* Riénia neto néE  mjetet
monetare né arké dhe né . s (440,037,165) s 774,770,636
banké
*  Mjete monetare né arké
dhe né banke né fillim té . s 793,200,558 = 18,429,922
periudhés
® Mjete monetare né arké
dhe né banké né fund té ] + 353,163,392 = 793,200,558
periudhés

* Pasqyra e flukseve 1& parase duhet t& lexohet e ndérthurur me shénimet shogéruese si pjesé
pérbérise ¢ pasqyrave, té paragitura nga fagja 9 né 38.

Pasqyrat Financiare u aprovuan mé datén _ / { 2015 nga Késhilli Mbikégvrés dhe u firmosén
né emrin e tij nga:

Endri Puka Enkelejda Peshkepia

Administratori _ Drrejtor i Drejlorfsgse Financis




ALBPETROL Sh.a.

Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014
(5humat ne Lek nése nuk specifikohet neryshe)

I. Shénime te pérgjithshme

ALBPETROL Sh.a ( “Shoqéria™) éshté ni¢ shogéri anonime shgiptare, ka pér objekt krverjen ¢
operacioneve  hidrokarbure  ne perputhie  me  ligjin nr.7746,dt.28/08/1993 per
kerkimin,zhvi I!irnin.pmdhimin.,trajlimin.!ranspanin,magazinimin dhe  shiten e  nafles
brut,gazit,dhe rerave bituminoze brenda dhe jashte Republikes se Shgiperise si dhe cdo operacion
tieter tregtar apo sherbime ge i sherbejne aktivitetit te shogerise.

Shogeria &shté themeluar n& bazé t& Vendimit Gjykatés Nr. 21158 date & Prill 1999 sipas
regjistrit tregtar, bazuar né ligjin Nr. 7638, dais 19 Néntor 1992 “Mbi shogérité tregtare”. Selia e
shoqérist ¥shté ne adresén Patos, Fier,

Kapitali i nénshkruar i saj &shté 13.360,997,000 leke, i ndare ne 13,360,997 aksione me viere
nominale 1,000 leke secili, Kapitali i paguar shté regjistruar né Lek,

Té gjitha aksionet e ALBPETROL Sh.a jané nén pronésiné ¢ Shtetit Shqiptar te pérfagésuar nga
Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Tregtisé dhe Sipérmarrjes,

Drrejtuesit e Shoqérisé dshté si me poshté:
- Késhilli Mbikéqyres
- Bordi i Drejloréve
Késhilli Mbikégyres aktual | ALBPETROL sha pérb&het si mé poshe;

1. Kol BELE Anétar
2. Dritan  SPAHIL Andtar
3. Etleva KONDI Andar
4. Andius OLLDASHI Anétar
5. Artur METANI Anétar
6. Ardit COLLAKU Andtar

Administratori i shogérisé: Endri PUKA

Veprimtaria e pérditshme ¢ shogérisé drejtohet nga Administratori, te cilit, i p¥rkasin te gjitha
kompetencat pér drejtimin ekzekutiv dhe perfagéson shogéring ne marrédhéniet me te tretet.

Gjate periudhés 01.01.2014 deri me 31.12.2014 shogéria ka kryer aktivitetin e saj ne pérputhje me
objektin e krijimit te saj.

Ne pérputhje me veprimtaring dhe organizimin administrativ, shogeria ka organizuar knmabillitetin
ne 12 njesi vartése ose gendra, te cilat pérgatisin secila Pasqyra Financiare me vete dhe nxjerrin
rezultat te vecante. Ne Qender, shogeria pergatit Pasqyren Financiare Permbledhese te bilanceve
kontabel te nj¥sive te saj, Kontabiliteti ne Qender eshte i informatizuar, ndérsa ne njesite vartése
mbahet ne menyre te pérzier edhe manuale edhe te informatizuar,

Ne gdo tremujor nga Departamenti i Finances jane pérgatitur dhe paragitur Pasqyrat 1Financiarc
neper nj&si dhe Qender si edhe rezultatet analitike te Sektoreve te ndryshém te veprimtarisg.



ALBPETROL Sh.a.

Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014
{Shemat mé Lok nise nuk specifikohel ndryshe)

Auditi | brendshém

Ne shogéring Albpetrol sh.a. ekzistojné procedura dhe programe ge synojné te ndikojnd ne
mbrojtien e pasurise, rugjtien e interesave e pronarit te vetem, zbulimin e anomalive dhe
parregullsive, saktésimin ¢ informacioneve ekonomiko-financiare, etj.

Pér ndjekjen e késaj pune vepron Departamenti | Auditit te Brendshem, i ¢ili ka var¥si te plote nga
Keshilli Mbikgyres. Ky i fundit orienton, harton dhe miraton programet dhe planet ¢ kontrollit pér
Departamentin e Auditit te Brendshem. i cil; eshte pjese e kontrollit te pergjithshém shtetéror dhe
ushtron veprimiaring e tij konform ligieve, vendimeve te Keshillit te Ministrave dhe metodikave te
hartuara nga strukturat e ngarkuara nga Keshilli i Ministrave pér kété gellim. Auditi j brendshém
nuk eshte ne pérbérjen e strukturave te tiera te shoqérisé ALBPETROL SH.A.

K&shtu gjate vitit 2014 Departamenti | Auditit te Brendshem ka kryer kontrolle te plota ekonomike
dhe financiare sipas programit dhe planit te hartuar dhe ka nxjerre rezultatet e tyre.

Bazuar ne strategjing e zhvillimit te shoqérist, ku prioritet i vecant® i &shte dhéng thithjes se
investimeve te huaja, gjate vitit 2014 &shté rritur ndjeshfm bashk&punimi i shume kompanive te
huaja me eksperience ne zhvillimin e vendburimeve te naftés dhe te gazit pér kérkim-zbulimin e
zhvillimin e vendburimeve qe administron Albpetroli,ne zbatim te Marréveshjeve Hidrokarbure me
kompanit¢ “Bankers Petroleum Albania” Lid. “Stream Oil & Gaz" Ltd, “Sherwood” , “Transoil
Group” dhe “Phoenix™, nga momenti i fillimit te marréveshjeve dhe deri me 31.12.2014.

Tabela e méposhtme Jep numrin e puseve sipas ¢do kompanie ge vepron ne baze te Marréveshjes
s¢ Hidrokarbureve:

Gjate vitit 2014 jane dorézuar gjithsej 59 puse si mé poshté:

; Nr. S
Nr. puseve Nr. puseve
Nr. | Emértimi Kompanis# derl ne fund mr ne fund te
se vitit 2013 | "3 vitit 2014
1 | Bankers Petroleum 1,131 0 _ L3
| Stream Oll&Gaz is ] 391
al Vendburimi CA-Me) 69 /] i1}
b) Vendburimi BA-HE 23 i 23
c) Vendburimi GO-K0) 205 /] 205
d) Vendburimi Delvine 4 4
| Sherwood 12 59 3;;
Gjithsej 2650| 39| @ 2,709 |
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Emértimi Qendrés Data e dor.te 2014 Aktiv_| Jo aktiv Dorézuar
Bankers Petroleum )
Stream Oil& Ga; i
Sherwood 11082014 32 a7 59
Transoilgrup il
Phoenix Petroleum
Totali 32 27 59

Baza e PErpatitjes se pasqyrave Financiare
2.1 Baza e pergatitjes

Pasqyrat Financiare jané pérgatitur née pérputhje me rregullat dhe panmet e ligjit
Nr.9228,d1.29/04/2004 “Mbi Kontabilitetin” dhe Standardet Mdérkombétare ¢ Raportimit

Financiar (SNRF), te aprovuara dhe te shpallura per zbatim nga keshilli Kombetar i Kontabilitetit
(KKK).

2.2  Baza e matjes
Pasqyrat financiare jan® pérgatitur bazuar né parimin ¢ kostos historike.
2.3  Monedha funksionale dhe raportuese

Pasqyrat financiare paragiten n® Lek, e cila #sht® monedha funksionale dhe e paragitjes t#
pasqyrave financiare te Shogrise,

2.4 Pérdorimi i viertsimeve dhe gjykimeve

Pergatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon q# drejtimi & kryejé gjykime,
vlerésime dhe perllogaritje, 1# cilat kane efekte ne aplikimin e politikave kontabel dhe ne vierat e
aktiveve, detyrimeve, te ardhurave dhe shpenzimeve. Vieresimet dhe perllogaritjet jane bazuar ne
pervojen e meparshme dhe ne faktore te tjere, te cilet drejtimi i Shogerise i konsideron te
arsyeshem sipas rrethanave. Rezulatet e tyre perbejne bazen per vleresimin e vleres per t'u mbartur
te aktiveve dhe detyrimeve per te cilat nuk jane dhene informacione shpjeguese ne burime te tjera.
Rezultatet aktuale mund te ndryshojne nga vleresimet qge ishin bere,

Vleresimet dhe gjykimet rishikohen ne menyre te vazhdueshme. Efektet ge rrjedhin nga rishikimi i

vleresimeve kontabel njihen ne periudhen ne te cilen vleresimi eshte ripare dhe ne ¢do periudhe te
ardhshme .
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3. Pérmbledhje e politikave kontabél
3.1 Transaksionet né monedh té huaj

Transaksionet né monedh t¢ huaj jang konvertuar ne monedhen funksionele me kursin e
kembimit 1& datés sé kryerjes s& transaksionit, Aktivet dhe pasivet monetare né monedh t& huaj,
né datén e mbylljes sé bilancit konvertohen n& Lek sipas kursit te shpallur nga Banka e Shgiperise
q€ aplikohet né até dité. Diferencat nga konvertimi paragiten né pasqyrén e ¢ ardhurave dhe
shpenzimeve. Aktivet dhe detyrimet Jjo-monetare né monedhé t& huaj, t& deklaruara me kosto
historike konvertohen sipas normés s& kémbimit ng datén e transaksionit.

Diferencat e k&mbimit te lindura nga Konvertimi i investimit neto te shoqérisé méme jané njohur si
nj¥ z& i vecante ne kapitalin e Shogérisé,

Kurset kryesore t& kémbimit ndaj Lekut jang:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
I EUR 140.14 Leke 140,20 Leke
I USD 115.23 Leke 101.86 Leke
1 GBP 17948 Leke

3.2 Instrumentet financiare

Instrumentat financiare jo- derivative perfshijne investimet ne aksione, kerkesa te arketueshme nga
klientet, te tjera kerkesa te arketueshme, mjete monetare dhe ekuivalente te mjeteve monetare,
kredi te dhena dhe te marra, llogari te pagueshme te te treteve,

Instrumentat financiare jo-derivative jane njohur fillimisht me vieren e drejte plus te gjitha kostot e
transaksionit ge i perkasin ne menyre te drejtperdrejte.

- Miete monetare dhe ekuivalente te mjeteve monetare

Mjete monetare dhe ekuivalente te mjeteve monetare perfshijne gjendjet e llogarive dhe depozitat

qe mund te terhigen menjehere. Ekuivalente te mjeteve monetare perfshijné gjithashtu depozita
afatshkurtra me pak se tre muaj.

- stintet te prezantiwara me vieren e drefte nepermier Sgyrese se f

Nje instrument financiar eshte klasifikuar si | vieresuar me vleren e drejte nepermjet pasqyres se te
ardhurave nese eshte i mbajtur per t'u shitur. Instrumentat financiare percaktohen si te vleresuar
me vleren e drejte nepermjet pasqyres se te ardhurave nese Shogeria i manaxhon keto investime
dhe merr vendimet per blerjen dhe shitjen e tyre bazuar ne vieren ¢ drejte. Pas njohjes fillestare,
kostot e lidhura drejpersedrejti me transaksionin njihen si te ardhura dhe shpenzime kur ato
ndodhin. Keto instrumenta financiare vleresohen me vieren e drejte dhe ndryshimet perkatese
njihen si te ardhura ose shpenzime te periudhes ushtrimore,

]"}

4



ALBPETROL Sh.a.

Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014
(Shumat né Lek nise nuk specifikoher ndryshe)

= Kapitali aksioner

Kapitali | aksionersve 1& Shoqgérisé njihet me vier® nominale.

= Dividendér

Dividendét njihen si detyrim ne periudhén né té cilén ata deklarohen.
- lier,

Instrumentet e tjeré# financiare jo derivative vler#sohen me kosto te amortizuar duke pérdorur
metodén e interesit efektiv, minus humbjen nga rivier&simi, si me poshté:

Llogarite e arketueshme tregtare dhe te tierat jané paraqitur me koston e amortizuar minus humbjet
nga zhvlerfsimi. Pasqyrat financiare perfshijng provizione speciale ne lidhje me llogarite e
arketueshme te dyshimta, te cilat sipas opinionit te organeve drejtuese te Shogirist, reflektojné ne
ményré te mjaftueshme humbjen e pérfshiré ne ato llogari , mbledhja e te cilave éshtis e dyshimte,
Pércaktimi i mjaftueshme ris# se provizionit nga ana e organeve drejtuese $shts bazuar, nder te
tjerave edhe ne vlerdsimin e rrezikshmérisg, duke konsideruar informacionin ne dispozicion pér
bilancin e debitorit, volumin e aktivitetit te tyre tregtar dhe garancive te marra prej tyre.

Llogarite e arketueshme afatgjata jang deklaruar me vierén e tyre aktuale,



ALBPETROL Sh.a.

Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

(Shumat ne Lek nese nuk specifikaher ndrishe)

3. Pérmbledhje e politikave kontab¥l (vazhdim)
33 Aktive afatgjata materiale
(i} Njohja dhe matja

Zérat e aktiveve afatgjala materiale paraqgiten 1& rivlerésuara, pérveg tokés, paragiten me kosto
minus amortizimin e akumuluar dhe humbjet ¢ akumuluara nga riviergsimi.

Kostot pérfshijne shpenzime ge jan¢ kryer drejtpérsédrejti  per blerjen e aktivit. Kostot e
aktiveve te ndértuara nga vete shoqgria, prfshijné koston e materialeve dhe te fugisé punétore, si
dhe ndonjé kosto tjeter qe lidhet direkt me vénien e aktivit ne kushte pune, si dhe kostot e
¢montimit dhe te zhvendosjes dhe te magazinimit te tyre ne vend ndodhjen pérkatése. Kostot e
financimit ne lidhje me blerjen ape ndértimin e aktiveve specifik njihet ne pasqyrén e te
ardhurave dhe shpenzimeve me te ndodhur,

Kur pjest & njé 2 ¢ aktiveve afatgjata materiale kan® jet¢ ¢ dobishme @ ndryshme, ato
kontabilizohen si zéra 1# ndryshém (komponent# kryesar) t aktiveve afatgjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitja e nj& z&ri t& aktiveve afatgjata materiale vendosen duke krahasuar
1€ ardhurat monetare nga shitja me vlerén e mbartur 12 aktiveve afatgjata materiale, dhe njihen
neto brenda zérit “1¢ ardhura t& tjera® ne pasqyren ¢ 1& ardhurave dhe shpenzimeve. Kur aktivet e
rivierfsuara shiten, sasit# e perfshira né rezervén sé riviertsimit transferohen né fitimin e
mbajtur, ndérsa mungesa e rivierésimit njihet ne pasqyrén e te ardhurave dhe shpenzimit te
periudhis,

(i} Kostote mépasshme

Kostoja e z8vendésimit & njé pjese t& aktiveve afatgjata materiale njihet né vierén mbartur t& njé
zéri nise Eshté e mundur Q¢ pérfitime ekonomike t¢ ardhshme & truptzuara né pjesé do
qarkullojné né Shoqgéri dhe kostoja e saj mund & vierésohet besueshém. Viera e mbartur e
pieséve 18 z8vendésuara nuk njihet. Kostoja e shérbimeve ditore 1 aktiveve ¥ qéndrueshme
njihet né pasqyrén e 18 ardhurave e shpenzimeve kur ndodhin.
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3 Pérmbledhje ¢ politikave kontab#l (vazhdim)
3.3 Aktivet Afatgjata Materiale {vazhdim)
(€]  Amortizimi

Amortizimi njihet né pasqyrén e t& ardhurave e shpenzimeve me baze lineare pér ndértesa dhe
lidhjet teknologjike, puset, tubacione, mbi bazn ¢ jetés se dobishme t& vierésuar 1& gdo pjese t¢
nje z8ri 8 aktiveve afalgjata materiale dhe me metoden zbritése pér makineritd dhe pajisjet,
mjetet e transportit, pajisiet e zyrés dhe kompjuterike, dhe aktivet e tiera me njé norme

amortizimi si¢ shpjeguar me poshté. Toka dhe punimet né proces nuk amortizohen, Mg poshig
Jan peraférsime t& jetés st dobishme:

2014 2013
Baze lineare
Nd#rtesa 1.5% I.5%
* lidhjet teknologjike, puset, tubacione 1.5% 1.5%
Metoda zbritgse
Makineri dhe pajisje 2.5% 2.5%
» Pajisje, e te tjera 3 % 3 %

34 Aktive afatgjata jo materiale

(ci} Emrii mire

Emri i mire njihet ne blerjen e filialeve, Joint ventures dhe aktiviteteve,

Emri i mire pirfagéson tepricén midis kostos se blerjes me interesin ¢ Shogérisé ne vierén e
drejte te aktiveve, detyrimeve dhe detyrimeve te mundshme te shitésit. Ne rast se teprica &shig

negative {emri i mire negativ) #shté njohur menjéheré ne pasqyrén e te ardhurave dhe
shpenzimeve,

Matja pas njohjes fillestare

Emri i mire matet me kosto minus humbjet nga zhvierésimi,

3.5 Tetjera Aktive Afatgjata Jo materiale

Te tjera aktive afatgjata jo-materiale perfshijn€ marka, marrédhénie me klient#, rrjet
shpgmdarjeje dhe marréveshje p&r mos konkurrence kur kéto jané blere,

Amortizimi

Aktivet Afatgjata Jo materiale te cilat kane njé jete te dobishme te fundme, jané vlerdsuar si
diference e vlerds historike me amortizimin o akumuluar dhe humbjeve nga zhvlergsimi.
Amortizimi &shté njohur si shpenzim ne ményré lineare ne baze te jetés se dobishme te aktivit
nga data ge aktivi ka gene ne dispozicion te Shoqérise,

15
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Normat vietore te amortizimit jané si me poshté (metoda lineare)
— Ne%
Te tjera aktive
10 %

Emri i mire dhe aktivet me jete te pafundme nuk amortizohen,

36 Inventari

Inventari shté paragitur me vlerén me te ulet mes kostos dhe vlerés se realizueshme neto.Viera e
realizueshme neto eshte cmimi i shitjes i perllogaritur gjate rrjedhes normale te biznesit pa
koston e perllogaritur te perfundimit dhe shpenzimet e shitjes. Kosto &shté llogaritur si vijon:

Lender ¢ para = Me koston e blerjes dhe inventari i imét kosto blerje minus
konsumin e llogaritur,

Prodhime ne proces = Me kosto ne baze te metodés se mesatares se ponderuar

Produke | gatshém = Me kosto ne baze te metodis se mesatares se ponderuar
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3. Pérmbledhje e politikave kontabi {vazhdim)
3.7 Zhvlerésimi (rénia ne viere)

(i) Aktivet financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet si i zhvlerésuar ne ato raste kur ekzistojné evidenca objektive ge

tregojné se njé apo me shume ngjarje kane patur efekt negativ ne flukset e ardhshme te parasé se
atij aktivi.

Humbja nga zhvierésimi lidhur me nj& aktiv financiar te matur me kosto te amortizuar, llogaritet
si diferenca midis vlerts kontabsl te aktivit dhe vler#s ekzistuese te flukseve te ardhshme te
parast, e aktualizuar me normén origjinale efektive te interesit te aktivit,

Llogarite e arketueshme me nji kohézgjatje te shkurtér nuk aktualizohen. Aktivet e réndésishme
financiare testohen ne ményré te vecante pér zhvlerdsime te mundshme. Aktivet e mbetura
financiare vierésohen mbi haze grupesh ge kane karakieristika te ngjashme te riskut te kredise.
Te gjitha humbjet nga zhvierésimi njihen ne pasqyrén e te ardhurave. Nj& humbje nga
zhvlerésimi kthehet mbrapsht nése kthimi mund te lidhet objektivisht me ngjarje ge ndodhin pasi
ky zhvlerésim éshté njohur.

(ii) Aktivet jo financiare

Vlera e mbartur ¢ aktiveve jo financiare te Shoqérisé, pérveg inventarit dhe tatimit te shtyre,
rishikohet ne ¢do date raportimi pér te plrcaktuar nése ka gjasa pér zhvleréisim. Ne rast se
evidentohet mundésia pér zhvlergsim, athere ripércaktohet viera e rikuperueshme e aktivit, Pér
aktivet e jo materiale ge nuk jané te gatshme pér pérdorim, vlera e rikuperueshme pérllogaritet
ne ¢do date te hilancit,

Nj& zhvlerésim njihet atéheré kur viera kontab#l e njé aktivi apo vlera e flukseve ge do te
gjeneroje, &shté me e madhe se viera e rikuperueshme e aktivit. Vlera e flukseve qe gjenerchen
Esht® grupi me i vogél i identifikueshem i aktiveve ge gjeneron flukse te paras# ge jané kryesisht
te pavarur nga aktivet dhe grupet e tjera. Humbjet nga zhvler#simet njihen ne pasqyrén e
fitimeve dhe humbjeve, P&r te vier#suar vierén ne pérdorim, flukset e ardhshme te parashikuara
te parasé aktualizohen nga vlera e tyre ekzistuese duke pérdorur nj€ norme aktualizimi pa
Hogaritur tatimet, e cila reflekton vierésimet aktuale te tregut te vlers monetare ne kohe dhe
rreziget specifike ge kane lidhje me até aktiv.

Pir sa i perket aktiveve te tjera, humbja nga zhvlerésimi kthehet nése ka shenja ge kjo humbje
nuk ekziston me dhe ka pasur njé ndryshim ne pérllogaritjet e pérdorura pér te pércaktuar
shumen e rikuperueshme. Nj# humbje nga zhvler#simi kthehet vetém deri ne shkallen ge gjendja
e mbartur e aktivit nuk #sht® me madhe se giendja e mbartur ge do te ishte pércaktuar, neto e
zhvler¥simit dhe amortizimit, ne rast se nuk ka gene njohur asnjé humbje nga zhvlerésimi.
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3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
3.8  Pérfitimet e punonjésve
(i} Kontributet ¢ detyrueshme t¢ sigurimeve shogérore

Shogéria paguan vetém kontribute t& detyrueshme 1€ sigurimeve shogérore q& u sigurojne
perfitime pensioni punonjésve pas daljes né pension. Qeveria shgiptare &sht pérgiegjise pér
sigurimin e kufirit minimal 18 caktuar me ligi pr pensionet n& Shqipéri sipas nj# plani te
pércakiuar kontributesh pensioni. Kontributet e Shogérisé né planin e pérfitimit 1& pensioneve
ngarkohen né pasqyrén e t# ardhurave dhe shpenzimeve at&herg kur ndodhin.

i) Opsioni | pagesés me aksione

Vlera e drejte ne datén e dhurimit te opsioneve punonjésve njihet si nj& shpenzim pér punonjésit,
qe i korrespondon njé rritje ne kapitalin neto, mbi periudhén ne te cilén punonjésit i lind e drejta
e pakushtézuar pér kéto opsione aksionesh. Shuma e njohur si shpenzim rregullohet ne ményré
ge te reflektoje numrin real te opsioneve te aksioneve ge dhurohen.

fiii} Lefe vietore e paguar

Shogéria njeh si detyrim shumén e paskontuar t& kostove & parashikuara lidhur me lejen vietore
qé pritet & paguhet né kémbim t& shérbimit t& punonjtsve pér periudhén e pérfunduar.

3.9 Provizionet pér rreziget

Provizionet njihen kur Shoqéria ka njé detyrim aktual (ligjor ose te térthorté) si rezultat i nje
ngjarje ne te kaluarén dhe ka mundési ge do te nevojitet njé fluks burimesh ge p&rfshin pérfitimet
ekonomike pér te pérmbushur detyrimin dhe ne kéte ményré mund te behet nj# pErllogaritie ¢
besueshme ¢ shumes se detyrimit. Ne rast se efekti &shté material, provizionet jan# plreaktuar
duke skontuar flukset e pritshme te paras® me normén e uljes para tatimeve, e cila reflekton
vlertn kohore te parasé ne kushtet aktuale te tregut dhe, aty ku #shié e pérshtatshme, normén e
riskut te pasiveve specifike. Provizionet rishikohen ne ¢do date bilanci dhe nése nuk ka me
mundési pér nevojen e njé fluksi burimesh ge pérfshin perfitimet ekonomike pér shlyerjen e
detyrimit, provizionet kthehen. Provizionet pérdoren vetdm pér qéllimin qe jané njohur
fillimisht. Ato nuk njihen pér humbiet e ardhshme operative. Aktivet e kushtézuara nuk njihen.
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3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
3.10 Njohja e té ardhurave
fil  Mallrar e shitur

T ardhurat nga shitja e nafiés dhe gazit jan matur me vlerén e drejté & pagesave t& arkétuara
0se L& arkEtueshme, pakésuar me tatimet dhe taksat mhi shitjet dhe mbi fitimin (akcizat, taksat e
rrugés, dhe t& tjera t¢ ngjashme). Te ardhurat nga shitja e mallrave jan# matur me vlerén e drejte
te pagesave te arkituara ose te pér tu arkZtuar, pakésuar me tatimet dhe taksat mbi shitjet, T#
ardhurat nga shitja jane vieresuar me vleren e drejte te kompesimit te marre, neto nga kthimet,
uljet tregtare, uljet mbi volumet dhe rabatet. E ardhura eshte njohur kur rreziget dhe te drejtat
mbi produktet i kalojne ne nje piese te rendesishme bleresit, marrja e konpesimit eshte e
mundshme, kostot e lidhura dhe kthimet o mundshme te mallrave mund te maten me
besueshmeri dhe nuk ka me perfshirje te vazhdueshme te drejtimit te Shogerise me keto
produkie.

(if) T¢ ardhurat nga giraja

Kaosto fikse te gerase pér kéto linja te lidhura shpenzohen ne baze te metodés lineare mbi kushtet
€ gerase. Shpenzimet e lindura nga qiraté operative njihen ne pasqyrén e te ardhurave ne baze te
metodés lineare sipas koh#zgjatjes se girast.

{iif) Shpenzimer operative
Shpenzimet operative njihen atéher# kur ndodhin.
(iv) Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné t¢ ardhurat nga interesi i balancave me bankat dhe t& ardhurat
nga kémbimi valutor q& njihen si fitime ose humbje. T& ardhurat nga interesi njihen mbi bazé
rrjedhése, duke pérdorur metodin e interesit efektiv. Shpenzimet financiare pérfshijng humbjet
nga kémbimi valutor,

v} Tatim Fitimi

Tatim fitimi apo humbjet e vitit parbithen nga tatimi aktual dhe ai i shtyre. Tatim fitimi njihet ne
pasqyrén e te ardhurave dhe shpenzimeve pérve rasteve kur lidhet me z#ra ge njihen direkt ne
kapital, rast ne te cilin edhe tatimi njihet ne kapital. Tatimi aktual &sht® tatimi i pritur pér t'u
paguar mbi fitimin e tatueshé&m te vitit, duke aplikuar normat tatimore ne fugi ne datén e bilancit,
si edhe ¢farédolloj rregullimi kontab#l te tatimit pér t'u paguar ne lidhje me vitet e méparshme.

Tatimi i shtyre llogaritet duke pérdorur metodén e bilancit kontabél, duke sjelle diferenca te
perkohshme midis vlers kontabél te aktiveve dhe pasiveve p¥r raportin financiar dhe vierés
kontab¥l pér qéllime tatimi. Diferencat e perkohshme nuk parashikohen pér njohjen fillestare te
aktiveve dhe pasive ge nuk kane asnj& ndikim mbi kontabilitetin apo fitimin e tatuesh#m. Shuma
e tatimit te shtyre bazohet ne ményrén e pritshme te realizimit apo shlyerjes se shumes se
akumuluar te aktiveve dhe pasiveve, duke p&rdorur normat tatimore ne fugi ne datén e bilancit.

Njé aktiv i detyrimit te shtyre njihet vetém nése ka te ngjare qe fitimet e ardhshme te tatueshme
do te jene ne dispozicion, e ndaj te cilave aktivi mund te pérdoret. Aktivet e tatimit te shtyre
reduktohen deri ne shkallen ku nuk &sht& me ¢ mundur qe te realizohet pErfitimi pérkatés nga
tatimi.
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Shénimet e pasqyrave financiare PEr vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014
{Shumat ne Lek nése nuk specifikaher nedrvshe)

3. Pérmbledhje ¢ politikave kontabil (vazhdim)

3.11 Adoptimi i standardeve ndérkombétare te raportimit financiar dhe te rishikuara
{SNRF).

Standardet dhe interpretimer efektive ne periudhén aktuale

Ndryshimet ¢ méposhtme ne standardet ckzistuese te hartuara nga Bordi i Standardeve
Ndérkombétare te Kontabilitetit dhe interpretimet ¢ hartuara nga Komiteti Ndérkombéar i
Interpretimeve te Raportimit Financiar jang ne fugi pér kate periudhe;

»>Ndryshime ne SNRF 1 “Adoptimi i Standardeve Ndérkombétare te Raportimit
Financiar pér Here te Pare - Hiperinflacion i ashpér dhe Hegja e Datave Fikse pér

pérdoruesit pér here te pare (efektiv pér periuvdhat vietore ge fillojn me ose pas datés |
Korrik 201 1),

#Ndryshime ne SNRF 7 “Instrumentet Financisre: Dhinia e informacioneve

shpjeguese” — Transferimi i aktiveve financiare (efektiv pér periudhat vietore ge fillojn#
me ose pas | korrik 2011),

»Ndryshime ne SNRF 12 “Tatimi mbi Fitimin” — Tatimi i shtyre: Rimbursim i aktiveve
(efektiv pér periudhat vietore ge fillojn¥ me ose pas | janar 2012),

Adoptimi i kétyre ndryshimeve te standardeve dhe interpretimeve ekzistuese nuk ka sjelle
ndryshim ne palitikat kontab#] te Shoqérisé si dhe ne pasqyrén e pozicionit financiar,
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4. Administrimi i riskut financiar
Véshtrim | pérgjithshém

Funksioni i menaxhimit t& rrezikut brenda shogeéris¢ Albpetrol &shté realizuar pér rreziget financiare (kredia, tregu,
monedha, likuiditeti dhe norma e interesit), rrezikun operacional (si¢ #shté rreziku mjedisor) dhe mrezikun ligjor,
Objektivat kryesore t¢ funksionit t& menaxhimit 1& mezikut jan€ pércaktimi i kufijve t¢ rrezikut dhe sigurimi qé
ekspozimi ndaj rrezigeve 1& géndrojé brenda kétyre kufijve. Funksionet e menaxhimit té rrezikut operacional dhe atij

ligior kan# pér q&llim t# sigurojn® funksionimin e duhur € politikave dhe procedurave t& brendshme per 12
minimizuar kéto rrezige.

Zhvillimet aktuale

Shoqgéria Albpetrol vepron né kushtet e nje krize ekonomike dhe financiare globale dhe q¢ zhvillohet ng ményri
dinamike. Zgjerimi i saj i métejshém mund 18 rezultojé n& pasoja negative mbi pozicionin financiar dhe ekonomik 1
shogérisé, Drejtimi i Shogérisé kryen monitorim t& rregullt mbi t¢ gjitha pozicionet e aktiveve dhe detyrimeve, t&
ardhurave dhe shpenzimeve, si dhe mbi zhvillimin e tregjeve financiare ndérkombétare. Bazuar né kéto, menaxhimi
analizon pérfitueshméring, likuiditetin dhe koston e fondeve si dhe kerkon té implementoj# masa té pérshtatshme ng
lidhje me tregun, dhe riskun e likuiditetit, duke kufizuar kitshtu efektet e mundshme negative nga kriza globale
financiare dhe ekonomike. Nit kets ményre, duke mbajtur njé pozicion kapital dhe likuid t& q¥ndruesh¥m shogéria i
pérgjigjet sfidave t€ tregut.

Shoqéria Eshté e ekspozuar ndaj risgeve 1 méposhtme pér shkak t& pérdorimit 18 instrumenteve financiare:
- risku i kredisé
- risku i likuiditetit
- risku i tregut

Ky shénim paraget informacion mbi ekspozimin e shoqérist ndaj secilit risk t& pérmendur mé sipér, iji‘:kﬁ"-'ﬂ:t g
Shogérist, politikat dhe proceset pr matjen dhe administrimin e riskut, dhe pér administrimit te kapitalit t& shog#risg,
Shénime 1€ tjera cilésore dhe sasiore jané t& perfshira né pasqyrat financiare.

Keshilli Mbikéqyrés ka pérgjegjésing per krijimin dhe kontrollin e sistemit t& administrimit te riskut pir Shogéring,
Késhilli Mbik&qyrés raporton rregullisht tek METE mbi aktivitetin ¢ tij.

Folitikat pér administrimin e riskut t& Shoqéris¢ jané vendosur pér t¢ identifikuar dhe analizuar risget e hasura nga
Shogéria, pér 1 pércaktuar kufijié dhe kontrollet e pershtatshme pér ¢do risk dhe pér t¢ monitoruar risqet dhe
zbatimin e limiteve.
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(i} Risku i kredisg

Shogria #shtd e ekspozuar ndaj rrezikut t& kredisé i cili #sht# rreziku gi njé pald né nj¢ instrument financiar t&
shkaktojé nj€ humbje financiare ndaj palés tjetér duke déshtuar né shiyerjen e nj¢ detyrimi. Ekspozimi kryesor i
shogérisé ndaj rrezikut 12 kredise vjen si pasojé e llogarive t& arkétueshme e 18 tiera

Ekspozimi maksimal i shogérist ndaj rrezikut 1¥ kredisé sipas kategorisé s& instrumentit financiar dhe sipas
kategorisé sé aktiveve para kolateralit dhe pérmirésimeve (@ tjera t& kredisé &shté si vijon:

Né Lek 31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013

Hua dhe llogari t¢ arkétueshme
Mjete monetare né bank# 353,163,392

793,200,558

Llogari t& arkétueshme
Armo sh.a. 11,686,473,189 I1,638,762,199
KESH 8,400 8,400
Subjekte Shtetéror 17,588,964 18,613,889
Subjekte Private 5,186,462,859 2,008,014,014
Té tjera 235,193,985 1,001,951,004
Ekspozimi total ndaj rrezikut 1& kredisé 17,478,890,789 15,460,550,064

Risku i kredis# &shté risku i humbjes financiare pér Shogéring né qofté se njé klient ose pala tjetér né nj& instrument

financiar nuk i p&rmbush detyrimet kontraktuale, dhe rrjedh kryesisht prej arkétimeve t& Shogérisé nga klienttt dhe
letrat me vler# t# investimit,
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4. Administrimi i riskut financiar (vazhdim)
(ii) Risku i likuiditetit,

Rreziku i likuiditetit pércaktohet si mreziku qé njesia t¢ ndesh véshtirgsi n# shlyerjen ¢ detyrimeve 1& saj financiare.
Shoqgéria ésht¥ e ekspozuar ndaj kérkesave ditore pér perdorim & burimeve 1 veta té parasé kryesisht pér t& paguar
shpenzimet operative t& ndeshura né aktivitetin e saj & zakonshém. Rreziku i likuiditetit menaxhohet nga drejtuesit e
Shogérisé, Drejtuesit monitorejné ¢do dite, jave dhe muaj parashikimet periodike 1 flukseve 1& parasé sé Shoglrise,

Procesi i adoptuar nga drejtuesit pér menaxhimin e likuiditetit prfshin edhe vendosjen e kufizimeve ndaj njésive pér
shpenzimet né lidhje me aktivitetet & pérditshme si shiérbimet, furnizimet si dhe p&r investimet, shtyrjen e pagesave ndaj
disa kreditoréve ose riskedulimin e marréveshjeve midis pal&ve dhe parashikimin e pagesave t& ndryshme duke
siguruar q& kéto 18 jend t& mbuluara, pérdorimin e Fondit 1& Balancimit, etj.

Tabela g& vijon tregon detyrimet sipas maturimit t& tyre 1€ kontraktuar. Pagesat né& monedh# t# huaj jan# konvertuar me
kursin ditor t& kémbimit né datén e bilancit,

Risku i likuiditetit &sht® rreziku q& Shogéria nuk do 1 arrijé té plotésoj detyrimet e saj financiare n& maturimin e tyre.
Rruga g¢ ndjek Shogéria pr menaxhimin e likuiditetit Sshte t& sigurojé, pér ag sa ka mundési, 18 ket® gjithmons
likuiditet t& mjaftueshém pér 1& pérmbushur detyrimet e saj n& maturim, n¢ kushte normale dhe t§ forcuara, pa krijuar
humbje t& papranueshme ose démtime rreziku pér reputacionin e Shoqériss,

(iii) Risku i tregut

Rreziku i tregut &shte rreziku i humbjes si rezultat i ndryshimeve né ¢mimet e tregut (gmimet ¢ naftés dhe te gazit),
kurset e kémbimit, normat e interesit dhe ¢mimet e kapitalit. Niveli i rrezikut t& tregut ndaj t& cilit Shogéria #shi# e
ekspozuar ndryshon né varési t& kushteve té tregut, pritshméring pér ndryshime t# ardhshme t& ¢mimeve ose normave
t€ tregut dhe perberjes sé aktiveve fizike dhe portofolit t# kontratave t@ saj.

& Rreziku i kursit 12 kémbimit
Rreziku i kursit t# k&mbimit vien nga fakti se t& ardhurat e Shoqérisé jané ne USD dhe leke dhe shumicae llogarive
t& ark¥tueshme jané t& shprehura né Lek®, Rreziku &shté q¢ viera e monedhés st flukseve t& parasé nga hyrjet dhe
daljet do t& ndryshoij# si rezultat i Ievizjeve n kurset e kémbimit t€ cilat mund t& ken# nj& ndikim t& konsiderueshém
né fitimin‘humbjen e Shoqérisé.

*  Rrezige ié tfera t& cmimeve

*  (Cmimet e instrumenteve ¢ kapitalit
Shogéria nuk ka ekspozim ndaj rrezikut 1& ¢gmimit 1 instrumenteve t& kapitalit pasi nuk mban aktive ﬁna.m:jare Qe 1
pérfshijné instrumente t& kapitalit né datén e bilancit. Nuk &shté politiké e Shoqgérist t blej€ instrumente t& tillé dhe t&
ekspozohet ndaj rrezikut t& ¢gmimit lidhur me lévizjet né indekset e tregut t& kapitalit.

s {mimet e naftés dhe gazit
Gjate vitit 2014.Shogeria ka shitur nafte bruto mbéshtetur ne Kontraten nr.1493/ 11,d6.01/03/2013 te lidhur midis
Ministrise se Ekonomise Tregtise dhe Energjetikes dhe Bashkimit te prkohshem te Shogerive TPD-Trade Petrol&
Drilling dhe Interpetrol ltd.
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Pér & menaxhuar rrezikun, Shogéria optimizon aktivet e saj dhe portofolin e kontratave népérmjet nj# metode bazuar
né analiza t¢ hollésishme & pozicionit t& ofertés dhe kérkesds dhe né vierésime 1& vazhdueshme t& tregjeve lokale né &
cilat ajo operon. Politika nuk nénkupton mbrojtjen e njé pjese t& ekspozimit.

Shogéria &shté e ekspozuar ndaj rrezikut t& cmimeve té shitjes se naftés dhe gazit sepse te ardhurat e saj nga ¢mimet ¢
ankandeve te kryera pr shitjen e kétyre produkteve pér ¢ pErmbushur nevojat e konsumatoréve (& saj, ndryshon nga
nj¢ periudhe ne tjetrén. Rreziku éshts kryesisht né faktin q& ¢mimet e tregut pér nafte dhe gaz do 1€ ndryshojné midis
kohés né té cilén k&to produkte prodhohen dhe kohts né t& cilén pércaktohet gmimi i shitjes se tyre ne ankand, duke
zvogEluar né kit& ményré marzhet e pritshme,

(iv) Menaxhimi i kapitalit

Objektivat e Shogerisé né menaxhimin e kapitalit jang 1& ruajé aftésiné e saj pér vijimési & biznesit me qéllim 1
mundésimit t& kthyeshmirisé pér aksionarét dhe t& pérfitimeve plr grupe 1 tjera & interesit dhe pér t& mbajtur nje
strukturg optimale t# kapitalit pér t# reduktuar koston e kapitalit. Shoqéria mund t€ pércaktojé shumén e dividendéve
t& paguar, kthyeshméring e kapitalit ndaj aksionaréve, & emetojé aksione 1€ reja apo 1 shesé aktive per t& reduktuar
huamarrjen me q&llim q& t& ruajié apo pér ndryshuar strukturgn e kapitalit.

Ashtu si ndodh n# industri t& tjera, Shogéria monitoron kapitalin né bazé t& raportit t¥ borxhit,

Ky raport llogaritet si total | detyrimeve pErmbi totalin e kapitalit nén administrim. Shogéria nuk ka kérkesa nga
legjislacioni vendas nd lidhje me kapitalin.
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ALBPETROL Sh.a.

Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014
(Shumat né Lek nese nuk specifikoher ndrvshe)

5 Aktivet afatgjata materiale (vazhdim)

AAM jané njohur ne kontabilitet me koston e blerjes se tyre dhe shogéria ka zgjedhur si politike
te saj kontabé] modelin e kostos ku ¢do element | AAM paragitet me kosto minus amortizimin e
akumuluar. Shoqéria nuk ka akumuluar as njé humbije nga zhvlersimi, Normat e amortizimit te
zbatuara jané ato te péreaktuara ne vendimin e Késhillit Mbikéqyrés dhe jo normat fiskale te
pércaktuara ne Ligjin nr.8438, date 28.12.1998 "Pér tatimin mbi te ardhurat”.

6.  Aktive Biologjike Afatgjata

Ne k&té post pasqyrohen si aktive biologjike afatgjata ne vierén 120,833 leke, aktivet drufrutor te
Uzings Mekanike Kugove,
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(Shumat né Lek nése muk specifikohet ndryshe)

7. Aktivet afatgjata jo materiale

Aktivet afatgjata jo materiale pérbthen si mé poshté;

Tetjera Marka

te paprekshme tregtare TOTALI
) Leke Leke Leke
VLERA BRUTO AAIM
Gjendja me 1 Janar 2013 131,857,322 0 131,857,322
Shtesa gjate vitit - ] 0
Pakésimi gjate vitit 0 0
Gjendja me 31 Dhjetor 2013 131,857,322 0 131,857,322
AMORTIZIMI
Gjendja me 1 Janar 2013 131,857,322 0 131,857,322
Amortizimi vjetor 0 0
Zvogélimi nga nxjerrjet jashté pérdorimit 0 0
Gjendja me 31 Dhjetor 2013 131,857.322 0 131,857,322
VLERA NETO AAJM
Gjendja neto me 1 Janar 2013 0 0 0
Gjendja neto me 31 Dhjetor 2013 0 0 0
VLERA BRUTO AATM
Gjendja me 1 Janar 2014 131,857,322 0 131,857,322
Shtesa gjate vitit - 0 0
Pakésimi gjate vitit 131,857,322 131,857,322
Gjendja me 31 Dhjetor 2014 0 0 0
AMORTIZIMI
Gjendja me 1 Janar 2014 131,857,322 0 131,857,322
Amortizimi vjetor ] ] 0
Pakésimi g_jite vitit 131,857,322 0 131,857,322
Gjendja me 31 Dhjetor 2014 0 0 0
VLERA NETO AAIM
Gjendja neto me 1 Janar 2014 ] ] 0
Gjendja neto me 31 Dhjetor 2014 0 0 0
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8. Aktive Afatgjata te tjiera Materiale

M ey sy

Leke Leke Leke
YLERA BRUTO AAM
Gjendja me | Janar 2013 828,723,902 211,518,753 1,040,242,655
Shtesa gjate vitit 237,085,213 0 237,085,213
Pakisimi gjate vitit 107,190,695 0 107,190,695
Gjendja me 31 Dhjetor 2013 958,618,420 211,518,753 1,170,137,173
AMORTIZIMI
Gjendja me | Janar 2013 103,476,337 0 103,476,337
Amartizimi vjetor 0 0 0
Amortizime te ardhura nga transferimet 14,522,503 0 14,522,503
Pak¥simi gjate vitit 578,719 0 578,719
Gjendja me 31 Dhjetor 2013 117,420,121 0 117,420,121
VLERA NETO AAM
Giendja neto me 1 Janar 2013 725,247,565 211,518,753 936,766,318
Gjendja neto me 31 Dhjetor 2013 841,198,299 211,518,753 1,052,717,052
VYLERA BRUTO AAM
Gjendja me 1 Janar 2014 958,618,420 211,518,753 1,170,137,173
Shtesa gjate vitit 513,159,920 0 513,159,920
Pakésimi gjate vitit 498,684,545 0 498,684,545
Gjendja me 31 Dhjetor 2014 973,093,795 211,518,753 1,184,612,548
AMORTIZIMI
Gjendja me | Janar 2014 117,420,121 0 117,420,121
Amortizimi vietor 0 0 0
Amortizime te ardhura nga transferimet 20,953,935 0 20,953,935
Pak#simi gjate vitit 14,139,474 0 14,139,474
Gjendja me 31 Dh jetor 2014 124,234,582 0 124,234,582
VYLERA NETO AAM
Gjendja neto me | Janar 2014 841,198,299 211,518,753 1.052,71 7,082
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Gjendja neto me 31 Dhjetor 2014 B48.859.213 211,518,753  1,060,377,966

9. Inventari

Inventari pérbéhet si mé poshté:

Pérshkrimi 31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Lende te para 480,226,804 559.794,738
Prodhim ne proces 38,758,259 23,312,154
Produkte te gatshme 1,003,143,247 2,242,226,259
Produkte te gatshme prané te treteve 3,815284319 3,212,442.706
Mallra pér rishitje 1,567,031,312 1.604.035,547
Provizione pér zhvlerésime {137,666,374) {133,666.374)

6,766,777,567 7,508,145,030

Ne vitin 2014 eshte krijuar provizion per zhdemtimin e mjedisit ne shumen 4,000,000 leke sipas
Vendimit te Administratorit nr.2671,dt.17/03/2015, Gjate vitit 2014 PPE dhe PPA ge shogéria duhet te
merrte sipas Marréveshjeve Hidrokarbure nuk éshté térhequr i gjithé nga kompanité pérkatéise. Pér kits
arsye #shté llogaritur vlera e tij si produkt prané te treteve (prané kétyre kompanive).



ALBPETROL Sh.a.

Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014
{Shumar né Lek nese nuk specifikoher ndryshe)

10.  Llogari te Arketueshme

Llogarité e arkétueshme nga tregtia mund t& detajohen mé tej si mé poshté:

a 31 Dhjetor 31 Dhjetor
Pérshkrimi 2014 2013
Armo sh.a, 11.686,473,189 | 1,638,762,199
KESH 8,400 8.400
Subjekte Shtetéror 17,588,964 18,613,889
Subjekte Private 3,186,462.859 2,008.014,014
Te tjera kérkesa pér arkétim [,903,169,228 1,644,890,841
provizion pér llogarite e arketueshme (1,667,975,243)  (642,939,837)

17,125,727,397  14,667,349,506

Lévizjet né provizionet pér llogarité e arkétueshme pér vitet ¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2014 dhe 2013
mund & detajohen mé tej si mé poshti:

31 Dhjetor 14 31 Dhjetor 13
. Provizioni pér
Pérshkrimi Total . ﬂ:‘"“‘“ji i Total debitoré te
coiore te dyshimie dyshimte
Te pa maturuar  16,890,533,412 (1,667,975,243) 13.665,398,502  (642.939.837)
13,665,398,502 (1,667,975243) 13,665398,502 (642,939,837

Per vitin 2014 me Vendim te Administratorit nr.2671.dt 17/03/2015, jane llogaritur provizione per
llogarite e arketueshme ne masen 1,025,035,406 leke nga te cilat :

971,226,440 leke kane te bejne me gjendjen e llogarive ne pritie e cila perbehet nga humbje apo
inventare te denoncuar ne organet perkatese dhe per te cilat pritet vendimi i formes se prere,

35,187,106 leke per vendime gjygesore te pritshme per t'u fituar nga punonjes qe jane ne proces gjygesor.

18,621,860 leke si shpenzim per punonjesit e dale te papune si pasoje e zbatimit te VKM
nr.106,dt.01/02/2012,
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1. Mjete monetare né arké dhe né banké

Mijetet monetare né arké dhe n& banké pérbéhen si mi poshté:

Pérshkrimi 31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Para ne dore 1,153,873
Para ne banka 353,163,392 792,046,685

353,163,392 793,200,558

Likuiditetet e shogérisé “Albpetrol” sha ne fund te vitit 2013 paragiten ne shumen 333,163,392 leke.

Shogéria kryen transaksionet financiare népérmjet llogarive bankare ne leke dhe valute ne bankat :
* Raiffeisen Bank
®  Alpha Bank

Tirana Bank

Banka Credins

U.B.A.

Union Bank

Credit Agricole

Societe Generale Albania

Mjetet monetare ne valute te huaj jan¢ vierésuar me kursin fiks te datés 31.12.2014 te shpallur nga Banka
e Shqipérisé dhe diferencat jané sistemuar ne pasqyrén e te ardhurave dhe shpenzimeve. Eshté l:_n:re
rakordimi i gjendjes se llogarive bankare ne kontabilitet me gjendjen e ekstrakteve bankare pér secilén

llogari dhe nuk ka diferenca. Jané rakorduar llogarite ¢ arkés me giendjen e librave te arkis pér te gjitha
QJendrat e Albpetrol sha dhe nuk ka diferenca.

12. Kapitali aksioner

Numri total i aksioneve t& zakonshme t& autorizuara mé 31 Dhjetor 2014 éshté 13,360,997 aksione (2013:
13,360,997 aksione) me njé vleré 1,000 Lek /aksion.

Pérshkrimi 31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013

Kapitali i sutorizuar, i léshuar 13,360,997,000  13.360,997.000
& Plotésisht i paguar.

13,360,997,000  13,360,997,000

Vlera nominale e ¢do aksioni 1,000 1,000
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Té gjitha aksionet e emetuara Jjang plotésisht t& paguara, Mé 31 Dhjetor 2014, t& gjitha aksionet Jjané né
prongsi t& MZHETS,

Numri i Flera e Vlera ¢

Emri i Aksionerit i . ;
pleséve | aksionit wksioneve

MINISTRIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK,
TREGTISE DHE SIPERMARRJES 13,360,997 1.000 ' 13,360,997,000

Total 13,360,997 1,000 | 13,360,997,000 |

Gjate vitit 2014 Kapitali aksioner nuk ka ndryshuar si vlere dhe si numér aksionesh.

Primi i aksionit

Pérshkrimi 31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Primi i aksionit 14,128241,440  14,134,034,040

14,128,241,440  14,134,034,040

Primet e lidhura me kapitalin me 31,12.2014 paragiten ne vierén 14.128,241,440 leke, pra ne krahasim
me vitin e kaluar jane zvogeluar me 5.792.600 leke sipas shkrese nr.465/1 prot ,dt.17/02/2015 te
MZHETS “Miratimi i raportit te vleresimit te aseteve sipas VKM -se nr,826,dt.27/11/2014"

Rezerva
Pérshkrimi 31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013 Ndryshimi
Rezerva ligjore 240,894,455 178,226,468 62,667 987
Rezerva te tjera 1,931,066,891 B63.711.107 1,065,355.784
Diferenca nga rivlerésimi 29,537,324,907  29,548.668,907 {11,344 000)

31,709,286,253  30,592,606,482 1,116,679,771

Rezerva e rivlerésimit

Diferenca nga rivlerésimi me 31.12.2014 paragiten ne vlerén 29,537,324,907 leke te cilat ne krahasim me
vitin e kaluar jané zvog&luar ne vlerén 9,665,372 leke, sipas shkreses nr.465/1 prot .dt. 1 7/02/2015 te
MZHETS “Miratimi i raportit te vleresimit te aseteve sipas VKM -se nr,826,dt.27/11/2014™ .

Rezerve ligjore

Rezerva ligjore ne 31.12.2014 paragitet ne shumen 240,894,455 leke, Ne krahasim me vitin e kaluar
rezerva ligjore eshte zmadhuar me 62,667,987 leke e llogaritur 5% te fitimit te vitit 20113 sipas shkreses
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{Shumar né Lek nése nuk specifikohet ndryshe)

nr.5804/1 dt.31/07/2014 te Ministrisé se Zhvillimit Ekonomik, Tregtisé dhe Sipérmartjes pér miratimin e

bilancit dhe shpérndarjen e rezultatit te vitit 2013,

Rezerva té tjera

Rezerva té tjera ne 31/12/2014 paragitet ne shumen 1,931,066,891 leke ge ne krahasim me vitin e kaluar
leke sipas shkreses nr.5804/1,dt.31/07/2014 per miratimin e hilancit
kontabel dhe shperndarjen e rezultatit te vitit 2013 te MZHETS. Rezerva #shté logaritur i 83% te

eshte zmadhuar me 1,065.355.784

fitimit te vitit 2013

Fitimi i vitit ushtrimor rezultoi 1,844.311,394 leke, tatim fitimi i periudhés 544,713,528 leke,sipas
fitimit kontabél te shoqérisé dhe | rregulluar (korrigjuar) me shpenzimet e panjohura pér efekte fiskale.

Fitimi neto i periudhés pasqyrohet ne vierén 1,299,597.866 leke.

13.  Llogari té pagueshme dhe té tjera té pagueshme
Llogari t& pagueshme dhe t& tiera té pagueshme pérbéhen si mi pashté:

Pérshkrimi 31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Furnitor# 7,825,550,804 7,281,933.94]
7.825,550,804 7,281,933,941

Gjendja e furnitoréve pasqyvrohet si me poshté;

; 31 Dhjetor 31 Dhjetor
Ferakkrini 2014 2013
Armo sh.a, 6,312,320,259  6,312,156,379
CEZ Shp&mdarje -79,144,171 269,508,467
Subjekte Shtetéror 198,831,205 238,361,914
Subjekte Private 1,393,543,511 461,907,181

7,825,550,804  7,281,933,941
14.  Detyrime ndaj punonjésve
— 31 Dhjetor 31 Dhjetor
Pérshkrimi 2014 2013
Te pagueshme ndaj punonjésve 165,286,549 103,531,684
165,286,549 103,531,684
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15, Detyrime té tjera

Detyrimet e tjera pérbehen si mé poshté:

. 31 Dhjetor 31 Dhjetor
RECA o 2014 2013
Akciza 136,973,499 136,973,499
Gjoba dhe interesa te llogaritura 0 (2B7.934,758)
Tatim mbi te ardhurat personale 6,110,526 13,624,002
TVSH-ja e pagueshme (41,001,773) 323,151,725
Tatime taksa te tjera 3,582,509 1,212412
Sigurime shogérore (91,228,428 (88,301,072)
Tatim i shtyre 157,909,575 140,211,855
Tatim fitimi 22,582,208 (73,753,117)
Renta hidrokarbure (1,841,762) 51,779,224
Tatim pasurie 0 3,657,131
189,875,959 226,620,901
16.  Detyrime té tjera dhe gjendjet kreditore
Pérshkrimi 31 ID[:I ]j:tnr 31 ?‘:: lj;tur
Huara te tjiera 305,923,798 308,261,676

Dividend pér t’u paguar 2,712,802,377  3,357.308,663

3,018,726,175 3,665,570,339

“Hua te tjera” 305.923.798 leke nga te cilat 246,380,311 leke, eshte llogaria 401 “Furnitor&” mbi 10
vjet nga data e krijimit dhe 59.543.487 leke Detyrime te tjera. Shuma prej 2,712,802,377 leke
pérfagéson dividend pér t'u paguar.

17. Grantet
Pérshkrimi 31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Grantet 80,922,457 87,176,083
80,922,457 87,176,083
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Girantet jan& njohur pasi ka siguri te mjafiueshme ge pérmbushen kushtet e pércaktuara ne lidhje me
grantet dhe grantet do te merren / pérfitohen. Grantet jané njohur ne te ardhurat ne ményré sistematike
gjate periudhés kontabél. Pakésimi neto e tyre pér vitin 2014 8shté 6,253,626 leke.

18. Provizionet

Pérshkrimi 31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Provizione 30,000,000 30,000,000
30,000,000 30,000,000

Kjo vlere pérfagéson vlerén e provizioneve pér rrezige te ndryshme. Ne vitin 2014, shogéria nuk ka bere
shtesa pér kété lloj provigjioni.

19. Detyrimet afatgjata

Pérshkrimi 31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Hua, bono dhe detyrime nga giraja financiare 137,942,403 137,169,788
137,942,403 137,469,788

Tabela e méposhtme na jep datat e maturimit te detyrimeve afatgjata:

Pérshkrimi 31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Viti i dyte 0 0
Witi i trete ] 0
Witi i katérnt 1] 0
Viti i peste ] 0
Me tej 137,942,403 137,169,788

137,942,403 137,169,788

Huara nga bankat me 31/12/2014 pasqyrohet vlerén 130.689.313 leke ne Qendrén e Furnizimit te
Materialeve dhe 7,253,090 leke ne QSHGJ (ish Serveomi ) pér Kreding Italiane te akorduar ne lireta dh}z
te konvertuar ne euro e administruar nga Banka Kombétare Tregtare. Shuma e paraqitur ne fund te vitit
2014 éshté rivlerésuar me kursin e datés 31.12.2014,
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20.  Te tjera detyrime afatgjata (K Parti )

Pérshkrimi 31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013

K/parti e vierés se banesave 1e punonjésve 211,

K/parti e vierés se AAM Jo ne shfrviézim te

318,753 211,518,753

Uzinés Mekanike Kugove 336,600 336,600

K/parti e vlerés se AAM Jo ne shfrviézim te

Uzinés mekanike Patos 140,752,804 140,752,804

K/parti e vlerés se AAM Jjo ne shirvtézim te

TransiaRis Panss 99,009,456 99,009,456
451,617,613 451,617,613

21. Téardhurat
T¢€ ardhurat pérbéhen si mé poshité:

Pérshkrimi

Shitjet neto

Te ardhura te tjera nga veprimtarité e shfrytézimit
Ndryshimet ne inventarin e produktit te gatshém e ne proces
Puna e kryer nga njésia pér géllimet e veta dhe e kapitalizuar

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
12,756,227,482 9,162,822,980
{3,799,337,106) 1,367,733,276
(604,690,624) (125,827 876)
18,843 B48 0

8,371,043,600  10,404,728,380

22.  Kosto e materialeve dhe shpenzime te tjera operative
Kosto e materialeve té para pérbéhet si mé poshte

Pérshkrimi
Lendet e para, mallrat dhe shérbimet
Shpenzime te tjera nga veprimtarité e shirytézimit
Shpenzime te personelit
Pagart
Shpenzimet e sigurimeve shogérore

Shpenzimet pér punonjésit qe trajiohen me VKM nr. 106
dL06/02/2013 (paga & sigurime shogérore)

Rénia ne vlere (zhvlerésimi) dhe amortizimi

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
(1,490,591,615) (4,622,130,294)
(2,942,003,182)  (1,650,924,808)
(2,063,820,480)  (2,197,042,229
(1,537,303,243)  (1,892,685,128)

(180,837, 256) 245,476,652)

(325,679,951} (38, 580,449
(451,170,214} (477,299,377 )

(6,947,585,491)  (8,947,396,708)
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23. E ardhura financiare neto/(te ardhura)

Pérshkrimi 31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Te ardhura financiare

Te ardhura nga interesat ] ]
Te ardhurat nga kursi i kémbimit 421,416,009 1]
Total shpenzime financiare 421,416,009 ]
Shpenzime financiare:

Shpenzime interesi (562,724} (594,877 )
Shpenzime te tjera financiare 0
Humbje nga kursi | kémbimit 0 ((844,715)
Total shpenzime financiare (562,724) (1,439,592 )
E ardhor Financiare , neto 420,853,285 (1,439,592)

24. Tatimi mbi t& ardhurat

Pérshkrimi 31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2014
Shpenzime pér Tatim fitimin & periudhés (544,713,528) (202,532,334)
(544,713,528) (202,532,334)
Rakordimi midis tatimit teorik mbi fitimin para tatimit dhe tatimit te pasqyruar ne pasqyrén e te
ardhurave,
Pérshkrimi 31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Pérgindja e tatimit 15% 10%
Tatimi teorik 276,646,709 145,589,208
Tatimi nga shpenzime te pazbritshme 268,066,819 56,943,126
Tatimi fitimi i periudhés 544,713,528 202,532,334
Tatim fitim i shtyre (157,909,575) (140,211,855)
Tatime fitimi pér tu paguar 386,803,953 62,320,479

Me géllimin e zbatimit te kérkesave te Standardet Ndérkombétare te Raportimit Financiar shogéria midis
te tjerave beri pérllogaritien ¢ efekteve pér tatimet e shtyra qe rrjedhin pér vitin ushtrimor 2014. Kéto
efekte rrjedhin pér shkak te diferencave te amortizimit te llogaritur sipas normave fiskale dhe normave te
miratuara nga drejtimi. Shogéria ka pasqyruar ne kontabilitet veprimet kontabél pér tatimin e shtyre per

vitin ushtrimor 2014.sipas Standardeve Ndérkombétare te Raportimit Financiar.
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25. Ngjarje pas datis se bilancit

Me Nr.465/1,d1.17.02.2015 Ministria Zhvillimit Ekonomik, Tregtise dhe Sipermarrjes,ka Miratuar raportin
e vleresimit te aseteve sipas VKM —se nr.826.d1.27.| 1.2014,
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